5

三农要闻S

中共十九届六中全会在京举行

中国共产党第十九届中央委员会第六次全体会议，于 2021 年 11

月 8 日至 11 日在北京举行。中央政治局主持会议，中央委员会总书

记习近平作重要讲话。全会听取和讨论了习近平受中央政治局委托作

的工作报告。全会审议通过了《中共中央关于党的百年奋斗重大成就

和历史经验的决议》，审议通过了《关于召开党的第二十次全国代表

大会的决议》。习近平就《中共中央关于党的百年奋斗重大成就和历

史经验的决议（讨论稿）》向全会作了说明。全会充分肯定党的十九

届五中全会以来中央政治局的工作。决定中国共产党第二十次全国代

表大会于 2022 年下半年在北京召开。

党中央号召，全党全军全国各族人民要更加紧密地团结在以习近平

同志为核心的党中央周围，全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想，大力弘扬伟大建党精神，勿忘昨天的苦难辉煌，无愧今天的使

命担当，不负明天的伟大梦想，以史为鉴、开创未来，埋头苦干、勇

毅前行，为实现第二个百年奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国

梦而不懈奋斗。我们坚信，在过去一百年赢得了伟大胜利和荣光的中

国共产党和中国人民，必将在新时代新征程上赢得更加伟大的胜利和

荣光。

国务院常务会议审议通过“十四五”推进农业农村现代化规划

最近，国务院总理李克强主持召开国务院常务会议，审议通过“十四五”
推进农业农村现代化规划，促进乡村振兴和农民收入较快增长等。会议指
出，“三农”工作是全面建设社会主义现代化国家的重中之重。“十四五”
时期，要立足国情农情，遵循规律，因地制宜推进农业农村现代化，增强
农业对经济社会发展的支撑保障能力，持续提高农民生活水平。一是稳定
农业生产。加强耕地保护与质量建设，稳定粮食播种面积，保持粮食产量
在1.3万亿斤以上，保障粮食等重要农产品供给，提升储备和市场调控能力。
二是提高农业质量效益。支持农业科技基础研究。聚焦种子、农机装备等
加快研发创新。培育壮大新型农业经营主体，健全专业化社会化服务体系。
三是加快农村一二三产业融合发展。健全乡村产业体系，把更多就业机会
和增值收益留给农民。推动农业与旅游、教育等融合。支持大中专毕业生、
科技人员、工商业主等返乡入乡在乡创业。四是加强农村基础设施建设，
提高农村教育、医疗、养老等基本公共服务质量。五是加快农村重点领域
和关键环节改革，鼓励社会资本投向农业农村。六是巩固拓展脱贫攻坚成
果同乡村振兴有效衔接，改善脱贫地区发展条件。